1. 营业成本同比上升39.63%，主要系报告期钢化设备销售数量、深加工玻璃的销售数量和玻璃深加工预处理设备销售数

量分别较上年同期上升40.91%，42%和40%，以及新纳入合并的控股子公司营业成本增加18,134.11万元所致。

2. 归属于母公司所有者的净利润下降345.91%，主要系报告期期间费用同比上升19.77%，其中管理费用较上年同期增加

2,174.84万元，销售费用较上年同期增加1,328.17万元；计提坏账形成的资产减值损失较上年同期增加3,982.4万元，增长

386.91%，对当期利润影响较大；玻璃深加工产业虽然收入同比上升26.66%，但因高附加值的出口订单减少，毛利率

20.45%较上年同期34.11%下降13.66%，深加工玻璃成本同比上升52.93%，主要系销售数量的上升和材料成本上涨，另

外计提了5,011.70万元的减值准备对当期利润较大的影响。

洛阳北方玻璃技术股份有限公司 2017 年年度报告摘要

7

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

(1)重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2017年，财政部新颁布或修订了《企业会计准则第

42号—持有待售的非流动资产、处置组和终止经

营》，本公司在编制2017年度财务报表时，执行了

相关会计准则，并按照有关的衔接规定进行了处理

相关会计政策变更已经本公司

第六届董事会第十九次会议批

准。

本次会计政策变更采用未来

适用法处理。

2017年，财政部新颁布或修订了《企业会计准则第

16号—政府补助》，本公司在编制2017年度财务报

表时，执行了相关会计准则，并按照有关的衔接规

定进行了处理。

相关会计政策变更已经本公司

第六届董事会第十一次会议批

准。

本次会计政策变更采用未来

适用法处理。

本公司2017 年度财务报表执行《财政部关于修订

印发一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2017〕

30 号)，将原列报于“营业外收入”和“营业外支出”

的处置非流动资产的利得和损失变更为列报于利

润表的“资产处置收益”。

相关会计政策变更已经本公司

第六届董事会第十九次会议批

准。

此项会计政策变更采用追溯

调整法

受影响的报表项目名称和金额

受影响的项目 2016年12月31日

（2016年1-12月）

   单位：元

调整前 调整金额 调整后

资产处置收益  -7,707.80 -7,707.80

营业利润 16,424,673.26 -7,707.80 16,416,965.46

营业外收入 20,453,875.57 -42,094.04 20,411,781.53

营业外支出 704,731.11 -49,801.84 654,929.27

（2）会计估计变更：无

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期公司收购自然人侯学党持有广东北玻电子玻璃有限公司51%股权，并将其纳入合并报表范围。

洛阳北方玻璃技术股份有限公司 2017 年年度报告摘要

8

单位：元

被购买方名称 股权取得成本 股权取得比

例（%）

股权取得

方式

购买日至报告期

末被购方的收入

购买日至报告期

末被购方的净利

润

股权取得时点

广东北玻电子玻璃有

限公司

80,260,802.4 51.00 购买 247,133,144.20 35,542,930.25 2017.06.01

（4）对 2018 年 1-3 月经营业绩的预计

□ 适用 √ 不适用

   洛阳北方玻璃技术股份有限公司